
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 4391/2022
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/17/2022

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Intervento di manutenzione per la messa in servizio delle caldaie e
ripristino unità interne ventilate della palestra presso il Liceo Santi Savarino
in  contrada  Turrisi.  Nomina  RUP,  afidamento  alla  ditta  DVB Tecnologia  e
Servizi, impegno di spesa. CIG: Z2F379A902

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Luigi Papandrea.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Luigi
Papandrea con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 01/09/2022

Determina Dirigenziale N. 3508 del 05/09/2022
Protocollo N. 55213/2022

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

pagina 1



Il Dirigente
Dott. Claudio Delfino

pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

• il D.S. del Liceo Savarino, sede di Via Turrisi in Partinico, ha segnalato
la  necessità  di  provvedere  al  ripristino  delle  unità  ventilate  della
palestra del liceo, in quanto non funzionanti;

 a seguito di sopralluogo, da parte di tecnici della Direzione, sono state
riscontrate le criticità sopra segnalate, ed è emersa la necessità, come
da relazione del 31.08.2022, redatta dall’ing. Giunchiglia, responsabile
del  bacino  territoriale  5  di  questa  Direzione,  di  intervenire
nell’immediato  sia  sulle  unità  ventilate  della  palestra,  sia  sulle  due
caldaie per la messa in funzione;

 detto intervento risulta necessario ed indispensabile per ripristinare le
condizioni igienico sanitarie della palestra ed assicurarne la fruibilità;

 come  da  richiamata  relazione  del  31.08.2022,  redatta  dall’ing.
Giunchiglia,  lo  stesso  ha  efettuato  una  indagine  di  mercato
coinvolgendo la Ditta DVB Tecnologia e Servizi S.r.l. (P.I. 06988420821)
con sede in Monreale (PA) via Pezzingoli n. 161;

 la  predetta  ditta  ha  fatto  pervenire  un  preventivo  di  spesa  di  euro
4.580,00  oltre  euro  1.007,60  per  IVA  al  22%,  preventivo  che  l’ing.
Giunchiglia ha ritenuto congruo;

 il preventivo di spesa riguarda:
1. manutenzione  delle  2  caldaie  a  gasolio  con  pulizia  della  camera  di

combustione,  controllo  fiamma,  controllo  impianto  di  sicurezza,  dei
valori  di  tensione,  corretto  funzionamento  corretto  funzionamento
accessori di attivazione e spegnimento programmato;

2. ripristino  di  un  alimentatore  elettrico  dedicato  alla  caldaia  della
palestra;

3. verifica della tenuta idronica dei termo ventilatori della palestra;
4. ripristino delle unità interne non funzionanti per perdite idriche;
5. pulizia e sanificazione delle batterie di scambio;
6. verifica corretto funzionamento dei moto riduttori dei termo ventilati;
7. avviamento impianto e verifica corretto funzionamento.

Considerato che:
• nel PEG 2022 di questa Direzione è istituito il cap. 121311/2 denominato

“manutenzione ordinaria degli immobili adibiti a scuole”,
• riguardo  all’importo  non  è  necessario  l’inserimento  nel  programma

triennale delle OO.PP: dell’Ente;
• la legge n. 120 del 11.09.2020 consente per lavori di detto importo il

ricorso all’afidamento diretto;
• la ditta DVB Tecnologia e Servizi S.r.l. (P.I. 06988420821) con sede in

Monreale  (PA)  via  Pezzingoli  n.  161,  ha  manifestato  la  disponibilità
immediata ad eseguire i lavori;

• risulta iscritta alla C.C.I.A.A. all’albo imprese artigiane n. PA-266179;
• ha dichiarato l’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del

D.Lgs. n. 50/2016;
• il DURC risulta in corso di validità.

Tutto ciò premesso, l’ing. Giunchiglia,  con la richiamata relazione del
31.08.2022 ha proposto a questo Uficio amm.vo:

pagina 3



1. nominare sé stesso RUP dell’intervento di manutenzione per la messa in
servizio delle caldaie e ripristino unità interne ventilate della palestra
presso il Liceo Santi Savarino in contrada Turrisi;

2. approvare in linea amm.va il preventivo di spesa di 4.580,00 oltre euro
1.007,60 per l’IVA al 22% per l’intervento di manutenzione per la messa
in servizio delle caldaie e ripristino unità interne ventilate della palestra
presso  il  Liceo  Santi  Savarino  in  contrada  Turrisi,  che  il  medesimo
ingegnere ha ritenuto congruo;

3. impegnare  complessivi  euro  6.000,00  di  cui  euro  4.580,00  per
l’intervento,  euro  1.007,60  per  l’IVA  al  22%  ed  euro  412,40  per
imprevisti, sul capitolo “Manutenzione ordinaria degli immobili adibiti a
scuole” n. 121311. 02 del bilancio 2022  (Miss. 4 Progr. 2 Tit. 1) (PCF
1.03.02.09.008) (PCE 2.1.2.01.07.008) con esigibilità 2022;

4. autorizzare l’afidamento diretto, ex art. 1 comma 2 del D.Lgs. 76/2020
convertito con la Legge 11.09.2020, n. 120, degli interventi in questione,
alla Ditta DVB Tecnologia e Servizi S.r.l. (P.I. 06988420821) con sede in
Monreale (PA) via Pezzingoli n. 161.

Per quanto sopra,
vista  la  nota  prot.  40642 del  30.06.2021 di  questa  Direzione,  avente  ad
oggetto: indicazioni operative alla luce delle disposizioni del D.L. n. 76/2020
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120 dell’11.09.2020 e ss.mm.ii.
Di cui al D.L. n. 77/2021;
atteso che non si rilevano, ai sensi e per gli efetti dell'art. 6 bis della legge
n.  241/1990,  introdotto  dall'art.  1,  comma  41,  della  legge  07.11.2012,
conflitti di interesse, anche potenziali, relativamente ai soggetti intervenuti
nel presente procedimento, 

PROPONE 

1 nominare  l’ing.  Giuseppe  Giunchiglia,  responsabile  del  bacino
territoriale 5 di questa Direzione, R.U.P. dell’intervento di manutenzione
per la messa in servizio delle caldaie e ripristino unità interne ventilate
della palestra presso il Liceo Santi Savarino in contrada Turrisi;

2 approvare in linea amm.va il preventivo di spesa di 4.580,00 oltre euro
1.007,60 per l’IVA al 22% prodotto dalla Ditta DVB Tecnologia e Servizi
S.r.l. (P.I. 06988420821) per l’intervento di manutenzione per la messa
in servizio delle caldaie e ripristino unità interne ventilate della palestra
presso il Liceo Santi Savarino in contrada Turrisi;

3 dare atto che il RUP che si nomina con la presente determinazione ha
ritenuto congruo il preventivo di cui al punto 2);

4 afidare, ex art. 1 comma 2 del D.Lgs. 76/2020 convertito con la Legge
11.09.2020,  n.  120,  alla  Ditta  DVB  Tecnologia  e  Servizi  S.r.l.  (P.I.
06988420821)  con  sede  in  Monreale  (PA)  via  Pezzingoli  n.  161,
l’intervento  di  manutenzione  per  la  messa  in  servizio  delle  caldaie  e
ripristino  unità  interne  ventilate  della  palestra  presso  il  Liceo  Santi
Savarino in contrada Turrisi al prezzo di euro 4.580,00 per l’intervento
ed euro 1.007,60 per l’IVA al 22%;

5 impegnare  complessivi  euro  6.000,00  di  cui  euro  4.580,00  per
l’intervento,  euro  1.007,60  per  l’IVA  al  22%  ed  euro  412,40  per
imprevisti, sul capitolo “Manutenzione ordinaria degli immobili adibiti a

pagina 4



scuole” n. 121311. 02 del bilancio 2022  (Miss. 4 Progr. 2 Tit. 1) (PCF
1.03.02.09.008) (PCE 2.1.2.01.07.008) con esigibilità 2022.

 

Il Responsabile del Procedimento
Luigi Papandrea

 
  Responsabile dell’Uficio
   Antonino Quagliana

  Il R.U.P.
ing. Giuseppe Giunchiglia

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 5


